
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  21Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: Participar do IV Evento Anual do CONSAD – Reunião GT Escolas 
de Governo-2023.
Colaborador: REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, 57224458/6, Assessor 
Técnico I. 3 e ½ (três e meia) diárias.
Período: 06/12/2023 a 09/12/2023.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Luís/MA.

Protocolo: 1011023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 170, de 8 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/1300982,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUI-
SITIVO PERÍODO USUFRUTO

5862183/3 Antonio Paulo Barbosa do Nascimento de Brito 23/08/2022 a 
22/08/2023

02/01/2024 a 
31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1011029

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 861 /2023-SEFA.GS, 16 DE NOVEMBRO  DE  DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o caput do art. 208 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os termos do Memorando nº 141/2023 COFAZ – Processo 
PAE nº 2023/ 1296979, para continuidade da fase instrutória do inquérito 
administrativo, referente apuração dos fatos relatados no processo PAE nº 
2023/467556 (SIAT nº 002023730003527-7);
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR o prazo dos trabalhos da Comissão Processante, 
instituída por meio da PORTARIA Nº 340 de 17/05/2023, publicada no 
D.O.E. nº 35.409 de 23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ 
ANDRADE DE ARAÚJO, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
Funcional nº 5203899/2, por 60 (sessenta) dias, a partir de 21/11/2023, 
de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1010767
PORTARIA N. 862 , DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a 
determinação constante do art.199, c.c. 201, parágrafo único da Lei nº 
5810/94, e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 113/2023 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.2023/1296798, da presidente da Comissão de Sindicân-
cia Administrativa, de caráter investigativo, instaurada pela Portaria n. 
360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023 publicada no D.O.E. edição n. 35.409, 
de 23/05/2023;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
Art. 1º. REDESIGNAR a Comissão Sindicante instituída por meio da Portaria 
n. 360/2023-GS/SEFA, de 18/05/2023, publicada no D.O.E. n. 35.409, de 
23/05/2023, presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5203899/2, 
por 30 (trinta) dias, a partir de 22/11/2023, de acordo com o artigo 201, 
parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalida-
ção dos atos processuais praticados desde sua constituição, para prosse-
guimento e conclusão dos trabalhos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1010771

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 866/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
R E S O L V E:
Art. 1º Concede menção de ELOGIO à servidora DEUZARINA DA SILVA 
DE OLIVEIRA, Identificação Funcional nº 49654/2, ocupante do cargo de 
Coordenador Fazendário, como forma de reconhecimento pelo excelente 
desempenho de suas atividades profissionais, desenvolvidas no âmbito da 
Célula de Programação e Execução Financeira da Diretoria do Tesouro Es-
tadual da Secretaria Adjunta do Tesouro de Estado da Fazenda, excercendo
-as sempre com dedicação, zelo, qualidade, eficiência e eficácia, demons-
trando profundo comprometimento com a missão fazendária.
Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Diretoria de Administração 
– DAD para que seja feita a averbação desta portaria nos seus registros 
funcionais.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 866/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
I - REMOVER, a contar de 16/10/2023, a servidora SIMONE GUIMARAES 
ROCHA XERFAN, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914917/1, da Cé-
lula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI 
para a Célula de Padronização de Procedimentos de Fiscalização/DFI.
II - DESIGNAR, a contar de 16/10/2023, a servidora SIMONE GUIMARAES 
ROCHA XERFAN, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5914917/1, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Pa-
dronização de Procedimentos de Fiscalização/DFI.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1010773
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 882/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
REVOGAR, a contar de 01/11/2023, os efeitos da PORTARIA Nº 572 de 
18/07/2023, publicada no DOE nº 35.477 de 21/07/2023, que concedeu 
ao servidor RAIMUNDO NONATO SANTOS PEGADO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 14010/2, lotado na CEEAT de Micro e Pequenas 
Empresas, a licença remunerada para exercer o Mandato Classista 
de Diretor Financeiro do Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual – 
SINDIFISCO/PA, no período de 22/06/2023 a 06/06/2026.
• RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
• Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 865/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER a servidora MARLUCIA CARDOSO FERREIRA NEGREIROS, Audi-
tor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 05519730/1, lotado na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, a licença remunerada para exercer o Mandato 
Classista de Diretora Financeira do Sindicato dos Servidores do Fisco Esta-
dual – SINDIFISCO/PA, no período de 01/11/2023 a 06/06/2026.
• RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
• Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1010952
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 881/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor REDINALDO DIAS DOS SANTOS, Agente de Servi-
ços, Id Func nº 3250652/1, lotado na CECOMT do Itinga, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/12/2023 a 30/12/2023, correspondentes 
ao triênio de 07/04/2004 a 06/04/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 863/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA REIS DE OLIVEIRA, Auxiliar 
Administrativo, Id Func nº 3248011/1, lotada na CECOMT do Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2023 a 30/12/2023, 
correspondentes ao triênio de 01/03/2006 a 28/02/2009.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 864/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor VINICIUS FELIPPE FEITOSA ARMANDO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5969379/1, lotado na CERAT de 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2023 
a 30/12/2023, correspondentes ao triênio de 14/02/2005 a 13/02/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 877/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JORGE EDUARDO RODRIGUES ALVES, Auxiliar de 
Administração, Id Func nº 3247988/1, lotado na CECOMT de Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2023 a 30/12/2023, 
correspondentes ao triênio de 01/03/2018 a 02/10/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 880/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JOAO GAMA E GAMA, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 3248704/1, lotado na CERAT de Castanhal, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/12/2023 a 29/01/2024, correspondentes 
ao triênio de 14/03/2011 a 13/03/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 879/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA TEREZA FERREIRA DE OLIVEIRA, Assis-
tente Administrativo/Secretaria de Gestor, Id Func nº 3249760/1, lotada 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/12/2023 a 13/01/2024, correspondentes ao triênio de 14/03/2009 a 
13/03/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


